



INFORME DE RESPUESTA A SOLICITUD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA

DATOS GENERALES DE LA SOLICITUD

Folio:	021165424000398
Tipo de solicitud:	Información Pública
Dependencia a la que solicita la información:	Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del Gobierno y Municipios del Estado de Baja California (ISSSTECALI)



Solicitud:

*"buenas tardes
solicito el abasto actual de medicamentos en cada clínica y hospital
solicito el número de recetas no surtidas en su totalidad (medicamento completo) durante los
meses de junio, julio, agosto, septiembre y octubre en cada unidad médica.
solicito
solicito las causas del desabasto de medicamentos en este momento en issstecali y el nombre de
las personas a cargo del surtimiento de los mismos."*

Respuesta:

Anteponiendo un cordial saludo, y en atención a su solicitud de acceso a la información recibida en este Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del Gobierno y Municipios del Estado de Baja California (ISSSTECALI), a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, y con fundamento en el artículo 125 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Baja California, se remite la siguiente respuesta:

Respuesta por parte de la Subdirección General Médica del ISSSTECALI:

Se remite la liga en donde se pueden consultar las recetas no surtidas durante junio, julio, agosto, septiembre y lo que va del mes de octubre del año en curso:

<http://wsxtbc.ebajacalifornia.gob.mx/CdnBc/api/Imagenes/ObtenerImagenDeSistema?sistemaSolicitante=setBC/&nombreArchivo=FuenteOrigen/23/5520241106112231.xlsx&descargar=false>

Respuesta por parte de la Dirección de Servicios Generales del ISSSTECALI:

Abasto de medicamentos en clínicas y hospitales al 17 de octubre de 2024

<http://wsxtbc.ebajacalifornia.gob.mx/CdnBc/api/Imagenes/ObtenerImagenDeSistema?sistemaSolicitante=setBC/&nombreArchivo=FuenteOrigen/23/5020241018100119.pdf&descargar=false>

Asimismo, en relación al cuestionamiento relacionado sobre flujo lento en el abasto de medicamentos que atraviesa el ISSSTECALI, se informa que por causas ajenas a este instituto como lo es el requerimiento de los derechohabientes de tratamientos y medicamentos especializados y oncológicos, el presupuesto originalmente autorizado por el Congreso del Estado para el ejercicio 2024, se vio agotado gracias a la alta demanda que agotó los recursos de la partida para la adquisición de medicamentos.



No obstante, en fechas 13 de septiembre, 27 de septiembre y 17 de octubre, todos del año 2024, la Junta Directiva del ISSSTECALI, autorizó la séptima, octava y novena modificaciones presupuestales, en las que se asignaron recursos adicionales para la adquisición de medicamentos, materiales y suministros médicos. Con lo cual, se advierte que se están realizando las acciones pertinentes para que se efectúen las adquisiciones necesarias y, por ende, aumentar con ello el suministro y porcentaje de abasto.

Por otra parte, y en relación al nombre de las personas a cargo del surtimiento de los mismos, se informa que no existe una persona única y responsable de ello, pues por una parte, cada unidad médica perteneciente a este Instituto tiene encargados de farmacia, quienes son los responsables de generar las requisiciones para el surtimiento de los medicamentos y a partir de ello, las diversas áreas que intervienen en la cadena de suministro, en el ámbito de sus respectivas atribuciones, participan en los procesos presupuestales, contables y de adquisición, para finalmente realizar con los proveedores los actos necesarios para la adquisición y suministro, por lo que no hay un único responsable o una única área donde se decida el suministro; pues se trata de procesos complejos en los que participan tanto diversas áreas del ISSSTECALI, como inclusive otras áreas del Gobierno del Estado.

Sin más por el momento, quedamos de Usted.

Información complementaria por parte de la Unidad de Transparencia

En caso de que tenga problemas para abrir los hipervínculos, los archivos se encuentran a su disposición en la Unidad de Transparencia del ISSSTECALI ubicada en Calle Calafia 1115 Local 1-G, Centro Cívico, Mexicali Baja California, en un horario de lunes a viernes 8:00 a 15:00 horas, con número de atención (686) 551-6100 extensiones 6180 y 6299 con enlace de esa Unidad en los horarios establecidos, o bien, puede solicitarlos vía correo electrónico en la dirección transparencia@issstecali.gob.mx.